

## Sprawozdanie z praktyk w Paardenkliniek Wolvega

W okresie od 17 lipca do 23 września 2024 roku miałam możliwość odbycia praktyk klinicznych w Paardenkliniek Wolvega – dużej klinice weterynaryjnej w Holandii, specjalizującej się w leczeniu koni. Klinika znajduje się w mieście Wolvega i obejmuje kilka wyspecjalizowanych działów: chirurgię, ortopedię, oddział chorób wewnętrznych, rozrodu oraz część szpitalną. Dodatkowo lekarze weterynarii regularnie udają się na wizyty terenowe.

Klinika zrobiła na mnie ogromne wrażenie, zarówno pod względem organizacyjnym, jak i liczby przypadków, które codziennie trafiają pod opiekę specjalistów. Zespół kliniki liczy 15 lekarzy weterynarii, 4 do 5 stażystów, asystentki, personel stajenny, 4 kowali oraz 2 fizjoterapeutki. Wszyscy byli bardzo życzliwi i otwarci, a większość z nich dobrze posługiwała się językiem angielskim, co ułatwiało mi komunikację. Jednakże, wszystkie wizyty pacjentów odbywały się w języku niderlandzkim. Po wizycie lekarze starali się wyjaśnić mi diagnozę, plan leczenia oraz inne istotne aspekty kliniczne, co było bardzo cenne. Nie zawsze mieli na to czas.

Mój staż składał się z czterech tygodniowych bloków, w trakcie których miałam możliwość zdobycia doświadczenia w różnych obszarach działalności kliniki:

1. **Pierwszy tydzień** spędziłam na oddziale szpitalnym, gdzie opiekowałam się pacjentami. Moje zadania obejmowały podawanie leków, zmienianie opatrunków, pobieranie krwi oraz zakładanie kroplówek. W zależności od stażysty, mogłam wykonywać więcej czynności praktycznych lub tylko obserwować jak on to robi. Dodatkowo miałam okazję nauczyć się wykonywania badań laboratoryjnych oraz interpretowania wyników.
2. **Drugi tydzień** spędziłam na oddziale chirurgii, gdzie nauczyłam się przygotowywać konie do operacji, a czasami mogłam również asystować głównemu chirurgowi podczas zabiegu, aż do momentu wybudzenia pacjenta. Poznałam także podstawowe zasady anestezjologii.
3. **Trzeci tydzień** poświęcony był wizytom specjalistycznym, głównie w zakresie ortopedii i chorób wewnętrznych. Miałam możliwość obserwowania oraz uczestniczenia w badaniach i konsultacjach.
4. **Ostatni tydzień**, który najbardziej mi się podobał, spędziłam na wyjazdach terenowych z lekarzami.

Na początku lekarze nie chcieli udzielać mi za dużo informacji, jednak z czasem, kiedy lepiej mnie poznali, mogłam zadawać więcej pytań, prowadzić dyskusje i aktywnie uczestniczyć w wizytach.

Dodatkowo, co drugi dzień pełniłam dyżury nocne, podczas których musiałam być dostępna pod telefonem w razie sytuacji nagłych. W takich przypadkach jechałam na klinikę, aby pomóc przy pilnych zabiegach, takich jak operacje kolkek czy opatrywanie ran. Co drugi weekend również byłam obecna w klinice, aby wspierać personel w bieżących działaniach.

Paardenkliniek Wolvega oferuje zakwaterowanie w domu oddalonym o 5 minut jazdy rowerem od kliniki, na terenie stajni. Miałam tam swój własny pokój. Gospodarze byli niezwykle mili i często przygotowywali dla mnie obiady.

Podsumowując, uważam, że Paardenkliniek Wolvega to doskonałe miejsce na odbycie praktyk klinicznych, zwłaszcza na dłuższy okres. Miałam możliwość zobaczenia wielu interesujących przypadków oraz nauczenia się nowych umiejętności. Choć nie zawsze mogłam wykonywać wszystkie procedury, klinika stwarzała warunki do nauki, a personel był zawsze otwarty na pytania i dyskusje. Z pewnością będę bardzo dobrze wspominać to miejsce i zdobyte tam doświadczenia.

Anna Laszczak